
Proposta n. PDET-2024-763 del 30/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-730 del 30/09/2024 

Oggetto Proroga del contratto inerente l’affidamento del servizio di ronda

ispettiva per la sede Arpae di Ravenna (CIG Z2E3AA1E9C)

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno  30/09/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

CONSIDERATO:

• il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”, tuttora

vigente ai sensi del combinato disposto degli artt. 224-226 del D.Lgs. n. 36/2023 per le procedure

in corso alla data dell’1/7/2023;

RICHIAMATI:

• la Determina n. 293 del 06/04/2023 in virtù della quale Arpae ha affidato, ai sensi dell’art. 1

comma 2 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51 comma 1) lett.

a) n. 2.1 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 108/2021, alla ditta Coopservice

s.coop. p.a., con sede in Via Rochdale in Reggio Emilia - P.I. 00310180351, il servizio di ronda

ispettiva (un passaggio a notte), all’importo mensile di Euro 30,59 (oltre IVA 22%), per 12 mesi,

decorrenti  dal  13/4/2023 nell’ambito del  progetto integrato di  sicurezza per la nuova sede di

Ravenna; 

• il contratto n. PG/2023/64136 del 13/4/2023, discendente dall’affidamento suddetto, stipulato tra

Arpae e il fornitore aggiudicatario; 

• la Determina n.614 del 13/07/2023 in virtù della quale Arpae ha preso atto che, con efficacia

dall’1/7/2023, la società Coopservice s. coop. p.a., con sede in Reggio Emilia alla via Rochdale 5

(P.I. e C.F. 00310180351), ha conferito all’Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a., con sede in

Reggio Emilia alla via Rochdale 5 (c.f. e P.I. 03002460354), il proprio ramo d’azienda attivo nel

Pag 2 di 5



settore della vigilanza e relativo al complesso delle attività inerenti la vigilanza privata, i servizi

di portierato fiduciario e di vigilanza passiva, i relativi servizi di installazione e manutenzione

impianti, come meglio dettagliato nella documentazione in atti, e del conseguente subentro, ai

sensi dell’art. 106 comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016, nei contratti in essere stipulati

dalla scrivente Amministrazione con la Coopservice s. coop. p.a. aventi ad oggetto le attività di

cui al ramo d’azienda conferito; 

• la determinazione n. 273 dell’11/4/2024 recante la proroga per la durata di 6 mesi, con decorrenza

dal 13/6/2024 e fino al 12/10/2024 del contratto di cui trattasi; 

PREMESSO:

• che,  in  prossimità  della  scadenza  della  proroga  del  contratto  summenzionato,  si  manifesta

l’esigenza di Arpae di continuare ad avvalersi di un servizio di ronda notturna per la sede Arpae

di Ravenna, sita alla via Berlinguer;

• che non sussistono convenzioni stipulate dall’Agenzia Regionale Intercent-ER nè da Consip per i

servizi di cui trattasi;

• che, la Città Metropolitana di Bologna, ai sensi della delibera ANAC n. 643 del 22/9/2021 nonché

ai sensi e per gli effetti degli artt. 1 comma 499 della legge n. 208/2015 e art. 9 comma 2 del d.L.

n. 66/2014 convertito in legge n. 89/2014, ha espletato, in qualità di soggetto aggregatore, una

procedura aperta,  suddivisa in sei lotti  (tre territoriali  di Vigilanza e tre di Portierato),  per la

stipula di Convenzioni aventi ad oggetto la prestazione di servizi di vigilanza/portierato, a cui

possono aderire tutte le amministrazioni e Enti non sanitari aventi sede nel territorio dell’Emilia

Romagna;

• che la Città Metropolitana di Bologna ha sottoscritto, in data 6/2/2024, la Convenzione, rubricata

al n. Rep.n. 114/2024 - PG 7390/2024, per i servizi di vigilanza relativi ai lotti 1 ( province di

Bologna, Ferrara e Modena), 2 (province di Ravenna, Forlì -Cesena e Rimini) e 3 ( province di

Reggio Emilia, Parma e Piacenza), con l’Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a.; 

• che è interesse di Arpae aderire alle Convenzioni suddette, stipulate dalla Città Metropolitana di

Bologna in qualità di soggetto aggregatore, ed è in corso l’istruttoria per rilevare il fabbisogno di

tutte le sedi Arpae per poter procedere così ad un’unica adesione da parte della scrivente Agenzia;

• che, nelle more, sussiste la necessità di garantire la continuità del servizio di ronda per la sede

Arpae di Ravenna e, pertanto, di prorogare il contratto in essere fino al 31/12/2024;

VALUTATO:

• che  il  servizio  di  ronda  è  stato  svolto  in  maniera  accurata  dall’Operatore  economico

aggiudicatario; 

RICHIAMATO:

Pag 3 di 5



• l’art. 106 del D.lg. 50/2016, il quale prevede la possibilità di proroga della durata del contratto

d’appalto  in  essere  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure

necessarie per l’individuazione del nuovo fornitore;

CONSIDERATO:

• che  l’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  ha  effettuato  l’istruttoria  al  fine  di  identificare  e

quantificare il  servizio da confermare per le finalità suddette,  come si  evince dalla Richiesta

d’acquisto a firma della dott. ssa Spazzoli Patrizia, Responsabile dell’Area suddetta;

• che, all’esito della suddetta ricognizione, è stato stimato un fabbisogno, per il periodo di proroga

contrattuale  (13/10/2024-31/12/2024),  pari  ad  euro  €  80,55 (IVA esclusa)  di  competenza  del

centro di responsabilità APA Est;

DATO ATTO:

• che, con nota trasmessa da Arpae in data 20/9/2024 (prot. Arpae n. PG/2024/169104), sottoscritta

per accettazione, in data 23/9/2024, dalla società Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a., è stata

acquisita la disponibilità del fornitore a prorogare il contratto in essere alle medesime condizioni

contrattuali fino al 31/12/2024;

RITENUTO:

• per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  prorogare,  ai  sensi  dell’art.  106  del  d.Lgs.  n.  50/2016,  il

contratto n. PG/2023/64136 del 12/4/2023 (CIG Z2E3AA1E9C) avente ad oggetto il servizio di

ronda ispettiva per la sede Arpae di Ravenna sita alla via Berlinguer in Ravenna, stipulato con la

società Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a, con sede alla via Rochdale n. 5 in Reggio Emilia

(P. IVA 00310180351), subentrante nel rapporto contrattuale alla Coopservice s. coop. p.a., come

indicato nella determinazione dirigenziale n. 614/2023, alle medesime condizioni contrattuali e

fino al 31/12/2024, per un importo stimato pari ad euro 80,55 (iva esclusa);

ATTESTATA

• la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO

• che è confermata, nel ruolo di RUP la sottoscritta dirigente, Responsabile del Servizio Acquisti e

Patrimonio di Arpae, nominata già nella determinazione n. 293 del 6/4/2023; 

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, revisionato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott.

Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e

Fatture/Fornitori; 

Pag 4 di 5



DETERMINA 

1. per  tutto  quanto sopra  esposto,  di  prorogare,  ai  sensi  dell’art.  106 del  d.Lgs.  n.  50/2016,  il

contratto n. PG/2023/64136 del 12/4/2023 (CIG Z2E3AA1E9C) avente ad oggetto il servizio di

ronda ispettiva per la sede Arpae di Ravenna sita alla via Berlinguer in Ravenna, stipulato con la

società Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a, con sede alla via Rochdale n. 5 in Reggio Emilia

(P. IVA 00310180351), subentrante nel rapporto contrattuale alla Coopservice s. coop. p.a., come

indicato nella determinazione dirigenziale n. 614/2023, alle medesime condizioni contrattuali e

fino al 31/12/2024, per un importo stimato pari ad euro 80,55 (iva esclusa);

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad Euro 98,27

(Iva inclusa), ha natura di “Servizi di Vigilanza”, ed è previsto nel Budget 2024 e nel Bilancio

pluriennale 2024-2026, con riferimento al Centro di responsabilità APA EST;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione

“Amministrazione trasparente”. 

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 763   del   30/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Proroga  del  contratto  inerente  l’affidamento  del  servizio  di  ronda

ispettiva per la sede Arpae di Ravenna (CIG Z2E3AA1E9C)

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/09/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-09-30T11:54:05+0200
	Elena Bortolotti




